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ABSTAKT

Dostupné nástroje pro hodnocení kognice u roztroušené sklerózy (RS) vyžadují značné

množství času a zdrojů a nejsou snadno dostupné ve všech zemích. Naše studie se zaměřila na

prověření validity českého překladu neuropsychologické baterie the Minimal Assessment of

Cognitive Function in MS (MACFIMS), validaci baterie the Brief International Cognitive

Assessment for Multiple Sclerosis (BICAMS) a porovnání jejich výsledků. Zhodnotili jsme

367 pacientů s RS a 134 zdravých kontrol baterií MCFIMS, která také zahrnuje tři testy

baterie BICAMS (Symbol Digit Modalities Test, Brief Visuospatial Memory Test – Revised,

California Verbal Learning Test, second edition). Nejpřesnějším kritériem kognitivního

deficitu u baterie BICAMS byl nejméně jeden subnormní test ze všech tří (senzitivita = 94%.

specificita =86%, p = 10
-28

). Výsledky českého překladu MACFIMS byly srovnatelné s jeho

anglickým originálem. MACFIMS identifikoval kognitivní deficit u 55% a BICAMS u 58%

pacientů s RS. Obě baterie predikovaly práceschopnost pacientů. Toto je první studie, která

ukazuje, že BICAMS je vysoce senzitivní a specifický pro kognitivní poruchu u RS,

definovanou baterií MACFIMS. Tato porucha se pojí s práceschopností. Nyní byla validována

česká verze obou těchto neuropsychologických baterií.

KLÍČOVÁ SLOVA

Roztroušená skleróza, neuropsychologie, validace, zaměstnanost, BICAMS, MACFIMS

ZKRATKY

ANCOVA, analysis of covariance; BAI, Beck Anxiety Inventory; BDI-II, Beck Depression

Inventory II; BICAMS, Brief International Cognitive Assessment for Multiple Sclerosis;

BVMT-R, Brief Visuospatial Memory Test - Revised; COWAT, Controlled Oral Word

Association Test; CVLT-II, California Verbal Learning Test, second edition; CS, correct

sorts; D-KEFS ST, the Sorting Test from the Delis-Kaplan Executive Function System; DR,

delayed recall; DS, description score; JLO, Judgement of Line Orientation Test; MACFIMS,

Minimal Assessment of Cognitive Function in Multiple Sclerosis; MRI, magnetic resonance

imaging; MSNQ, Multiple Sclerosis Neuropsychological Screening Questionnaire; PASAT,

Paced Auditory Serial Addition Test; ROC, receiver operating characteristic; SDMT, Symbol

Digit Modalities Test; TL, total learning
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ABSTRACT

Evaluation of cognitive impairment is often omitted in multiple sclerosis (MS), as the

available instruments usually require considerable time and resources, and are not readily

available in all countries.

The aims of this study were to examine validity of the Czech translation of the

MACFIMS (Minimal Assessment of Cognitive Function in MS), to validate the BICAMS

(Brief International Cognitive Assessment for MS) and to compare outcomes of the

MACFIMS and the BICAMS.

We evaluated 367 MS patients and 134 healthy controls with the MACFIMS battery,

which also comprises the 3 tests of the BICAMS (Symbol Digit Modalities Test, Brief

Visuospatial Memory Test-Revised, California Verbal Learning Test, second edition).

The most accurate BICAMS criterion of cognitive deficit was that of at least 1 of the

overall 3 tests outside the normal range (sensitivity = 94%, specificity = 86%, p=10
-28

).

Outcomes of the Czech translation of the MACFIMS were comparable to its original. The

MACFIMS and the BICAMS identified cognitive deficit in 55% and 58% of the MS patients,

respectively. Both the BICAMS and MACFIMS predicted patient vocational status.

The BICAMS is highly sensitive and specific to cognitive impairment in MS as

defined by the MACFIMS. This impairment is significantly associated with vocational status.

Our work is the first to validate Czech translations of the MACFIMS and the BICAMS.

KEY WORDS

Multiple sclerosis, cognition, neuropsychology, assessment, validity, employment,

BICAMS, MACFIMS
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1. Úvod

Kognitivní porucha je již uznávána jako častý a závažný příznak RS s prevalencí

v rozmezí od 43% do 70% (R. H. Benedict et al., 2006; Peyser, Rao, LaRocca, & Kaplan,

1990; S. M. Rao, Leo, Bernardin, & Unverzagt, 1991) a objevující se ve všech stádiích

choroby včetně klinicky a radiologicky izolovaného syndromu (Amato et al., 2012; Feuillet et

al., 2007; Piras et al., 2003). Vzhledem k tomu, že kognitivní dysfunkce jde zřídkakdy ruku

v ruce s relaps-remitentní formou (Amato, Zipoli, & Portaccio, 2006), je možné, že jako

marker lépe koresponduje s progresivní složkou RS, zejména pak na počátku jejího průběhu

(Amato, Ponziani, Siracusa, & Sorbi, 2001; Lynch, Parmenter, & Denney, 2005). Toto je v

souladu s výsledky studií, zahrnujících magnetickou rezonanci (MR), které ukázaly souvislost

mezi progresí kognitivní poruchy a mozkové atrofie (review viz (Filippi et al., 2010;

Horakova, Kalincik, Blahova Dusankova, & Dolezal, 2012).

Zachovaná kognice je vysoce důležitá – jak z pohledu jedince, tak z pohledu

společnosti. Kognitivní poruchy jsou důležitou determinantou práceschopnosti, jsou spojeny

s výdaji společnosti a negativně ovlivňují sociální aktivity, celkovou nezávislost, postup

schopnosti přizpůsobení, adherenci k léčbě a mentální zdraví pacientů s RS (D. W. Langdon,

2011).
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2. Roztroušená skleróza mozkomíšní

Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) je chronické zánětlivé onemocnění centrálního

nervového systému, které vede jak k demyelinizaci nervových vláken, tak k jejich přímé

ztrátě. RS je nejčastější příčinou invalidity mladších věkových skupin z neurologické příčiny

v našich zeměpisných šířkách. Rozvoj prvních příznaků začíná typicky mezi druhou a čtvrtou

dekádou věku a postihuje častěji ženy než muže (2-3:1) s prevalencí v ČR okolo 17.000

pacientů. RS je dnes již jednoznačně řazena mezi tzv. autoimunitní onemocnění, v patogenezi

se v počátečních stádiích uplatňuje především autoimunitní zánět, v pozdějších stádiích jde

spíše o děje neurodegenerativní, a to z části i nezávisle na zánětu (Havrdová a kol., 2013).

2.1 Typy a průběh nemoci

Podle klinického průběhu jsou rozeznávány čtyři typy onemocnění (obr. č 1).

Nejčastějším typem onemocnění je u 80-85% pacientů v prvních letech onemocnění relaps-

remitentní RS (RRMS), kdy nemoc probíhá v atakách a remisích. Remise mohou být na

začátku nemoci zcela bezpříznakové, pokud předcházející ataka nezanechala žádný

neurologický deficit. Polovina těchto pacientů přejde již během prvních 10 let průběhu

nemoci do stadia sekundární progrese (SPMS) - (30-40% během 6-10 let) (Weinshenker et

al., 1989). Toto stadium je charakterizováno pozvolným nárůstem neurologického deficitu,

který je již nevratný, s výskytem nebo bez přítomnosti relapsů, které již nebývají tak

dramatické jako v remitentním stadiu.

Relabující-progresivní (RPMS) forma nemoci je charakterizována nárůstem

neurologického deficitu i mezi relapsy , je tedy prognosticky nepříznivou formou nemoci.

Forma primárně progresivní (PPMS) postihuje asi 10-15% pacientů a je

charakterizována pozvolným nárůstem neurologického deficitu, vyskytuje se častěji u mužů a

v případech, kdy onemocnění začíná v pozdějším věku.
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 Obrázek č. 1 Čtyři typy průběhu RS
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2.2. Klinický obraz

Akutní vznik neurologických příznaků je dán demyelinizací centrálních drah, tedy

blokem vedení, který způsobí výpadek funkce. Trvalé příznaky jsou způsobeny úbytkem

axonů, které jsou nositeli funkce. Jejich významná destrukce odpovídá již stadiu chronické

progrese.

Nejčastějšími příznaky na začátku nemoci bývají poruchy zraku a poruchy citlivosti.

Neuritida optiku se projevuje různou mírou poruchy zraku a bolestí bulbu při jeho pohybu.

Ztráta citlivosti nebo její změny (brnění, pálivé parestezie) jsou velmi časté v celém průběhu

nemoci, na jejím počátku bývají pak často podceněny a přehlédnuty nejen pacientem, ale i

lékařem, také vzhledem k časté spontánní remisi. Nejčastěji jde o poruchy citlivosti taktilní,


[…]


- při cvičení lze pacienta opravit, upozornit na chybu

- ujistit se, že pacient instrukce dobře chápe!

- poučit pacienta, že se jedná o rychlost i přesnost (co nejvíce správných čísel)

- pacienta poučit rovněž o tom, aby si sám hlídal, v jakém je řádku (později při testu již nelze

pacienta nikterak korigovat – do výsledku se pak započítává celkový počet správných

odpovědí – bez ohledu na to, zda jdou čísla po sobě či ne).

- když udělá pacient chybu, může se sám opravit (počítá se to za správnou odpověď)

- při samotném testu již nelze pacienta nijak opravovat!

Hodnocení: součet pouze správných odpovědí (nesprávné ignorovat, nikam nepsat)
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2. CVLT-II - California Verbal Learning test – Second

edition (slova)

Instrukce:

Přesné znění: (je před každým pokusem nahráno na audiozáznamu) 5 pokusů
T1

Nyní Vám přečtu seznam slov. Poslouchejte pozorně, protože až dočtu, budu po Vás chtít,

abyste mi řekl(a) tolik slov, na kolik jste schopen/na si vzpomenout. Můžete je říkat v jakémkoliv pořadí, Řekněte

jich, co nejvíce dovedete. Jste připraven(a)?

T2-T5

Přečtu Vám stejný seznam znovu. Stejně jako předtím mi řekněte tolik slov, na kolik

si vzpomenete v jakémkoliv pořadí. Zopakujte rovněž slova, která jste mi řekl poprvé. - předtím (T3-5)

Zásady při administraci testu:
- zaznačit do dotazníku, že sluch je v normě („N“)

- Pokusů je pět, je nutno provést všechny (i když si pacient např. již od druhého pokusu vybaví všechna

slova).

- Pacient musí vědět, že si slova může vybavit v libovolném pořadí

- Zapisovat všechny odpovědi doslova v pořadí, jak jdou za sebou.

- Vybízet pouze jednou (např.“ještě něco?“) na konci každého volného vybavení (tj. po 15 sek. bez

odpovědi, nebo když pacient říká, že si už nevzpomíná na více slov). Vybízení platí pro všechny

pokusy.

- Pacientovi se nesmí v žádném případě nijak napovídat! Ani když se sám ptá (např. zda již dané

slovo řekl nebo kolik slov mu z daného seznamu ještě chybí apod.).

Hodnocení: Počet správně vyvolaných slov ze všech pěti pokusů
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3. BVMT-R – Brief Visuospatial Memory Test – Revised

(obrázky)

Instrukce: (podnětový materiál – vel. A4 pokládat tak, aby byl nad stránkou vel. A4, na

kterou bude pacient kreslit – ne vedle nebo pod ni) 3 pokusy

Přesné znění: Ukáži Vám stránku, na které bude šest obrazců (figur). Poprosím Vás, abyste

se na ně podíval/a a zapamatoval/a co nejvíce z nich, co budete moci. Budete mít 10 sekund

na to, abyste si prostudoval/a celé zobrazení. Obrazce (figury) Vám ukáži přesně tady

(zkoušející umístí ruku na místo, kam poté bude umisťovat podnětový materiál), poté, co je

dám pryč, pokuste se nakreslit každý obrazec a také jeho umístění na stránce.

Instrukce je možno opakovat a objasňovat pacientovi, jak je potřeba – tyto a nyní!

Po uplynutí (změření) 10 sekund odstranit podnětový materiál:
Nyní nakreslete tolik obrazců, kolik můžete a správně je umístěte na stránce.
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Zásady při administraci testu:

- zapsat do formuláře, o jakou variantu (formu) testu se jedná – 1-6. (Je nutné, aby měl

pacient při každém dalším vyšetření jinou variantu testu).

- ujistit se, že pacient instrukce dobře chápe!

- Je naprosto nezbytné, aby byl podnětový materiál pacientovi ukázán přesně na daných 10

s! (používat stopky – v případě jejich chybného spuštění se celý pokus musí opakovat,

nezačínat měřit, než pacient podnět vidí a může se na něj soustředit).

- pacientův čas na kreslení omezen není.

- při vybavování a kreslení by se neměl pacient nijak rozptylovat (nesmíme komentovat,

hovořit apod.) - pacient musí začít kreslit ihned po odstranění podnětového materiálu.

- Pacient dostává všechny instrukce před prvním pokusem (s poučením, že se hodnotí

přesnost obrazce i jeho umístění, zároveň, že nejsou žádné trestné body – proto ať kreslí vše,

co si pamatují, i když si nejsou zcela jistí).

- Po prvním pokusu se již instrukce nesmí opakovat ani upřesňovat!!!

- Neupozorňovat pacienta předem, o kolik kresebných pokusů se bude jednat.

- nelepit štítky se jménem pacienta (či nepsat jeho jméno a datum) předem na testový papír (je

tak možno ovlivnit umístění obrazců a připravit tak pacienta o body).

Hodnocení: (hodnotí pouze zkušený neuropsycholog – za každý pokus lze získat 12 bodů –

max. tedy 36 bodů za všechny 3 pokusy)

Obecné zásady administrace:

- Může se stát, že se pacient hodně a stále dotazuje na podrobnosti testu (ve chvíli, kdy už

není možné ho dále instruovat) – Není-li možné to nějak přejít, je dobré držet se zásady:

„My nesmíme ani naznačovat…“ Tuto větu lze v případě nouze i použít doslova.

- Vždy se ujistit, že pacient instrukce pochopil (zvláště při prvovyšetření).

- Instruovat pacienta vždy i při opakovaných vyšetřeních!

- Testy a jejich části nelze nijak zkracovat či vynechávat! (ačkoli je někde spěch či je

vidno, že pacient již některé dovednosti zkompletoval již zpočátku testu).

- Za spolupráci a výkon pacienta při testu nesmíme zapomenout PODĚKOVAT!
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