Posudek školitele na Ph.D. disertaci

1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor: mgr. Jana Blahová Dušánková

Téma: Lymfocytární subpopulace, cytokinová produkce a transplantace kmenových buněk u pacientů s roztroušenou sklerózou

Oborová rada: **Neurovědy**

Předložená disertační práce se zabývá tematikou hodnocení kognitivních změn u pacientů s roztroušenou sklerózou (RS). V době zahájení práce neexistovala v ČR žádná přeložená ani validovaná baterie neuropsychologických testů k hodnocení kognitivních změn u pacientů v různých stádiích RS. Baterie používané při hodnocení neurodegenerativních onemocnění jsou zcela nevyhovující, bylo tedy nutno přeložit a validovat baterie doporučené mezinárodními organizacemi pro hodnocení deficitu u RS. Autorka provedla samostatně vyšetření 367 pacientů s RS v různých stádiích choroby a k validaci vyšetřila dalších 134 věkově a pohlavně vázaných kontrol. Protože kompletní neuropsychologická baterie MACFIMS vyžaduje administraci neuropsychologem a nejméně dvouhodinové testování, je doporučeno pro rutinní vyšetření použít 3 subtestů z této baterie (zkrácená baterie BICAMS). Dizertační práce se soustředila na porovnání výtěžnosti těchto dvou baterií a jejich korelace s neurologickým deficitem pacientů s RS v různých stádiích nemoci a na jejich vztah k zaměstnanosti, protože RS je onemocnění mladých lidí a její socioekonomická náročnost netkví pouze v nákladné biologické léčbě, ale především ve ztrátě schopnosti pracovat. Autorka zjistila, že výtěžnost baterií je velmi podobná, baterii BICAMS lze tedy zavést pro široké použití u české populace s RS jako základní orientaci pro klinika, zda pacient trpí kognitivním deficitem. Korelace výsledků se ztrátou průčeschnosti ukázala, že kognitivní deficit u RS je důležitější pro udržení zaměstnání než invalidita v motorické oblasti, což je poznatek, který byl donedávna velmi podceňován. Práce je základním kamenem pro další výzkum kognice u RS v ČR. V současnosti se autorka podílí na hodnocení pacientů po klinicky izolovaném syndromu se sledováním vývoje jejich neurologického nálezu, kognitivních funkcí a MR parametrů. Na základě svých výsledků se mgr. Blahová Dušánková stala členkou Editorial Board Journal of Multiple Sclerosis (5716 Corsa Ave, Suite 110, Westlake, Los Angeles).

Na základě výše uvedeného proto doporučuji přijmout disertační práci mgr. Blahové Dušánkové k obhajobě v oboru „Neurovědy“.

V Praze, dne 29.5.2014

prof. MUDr. Eva Havrdová, CSc.